
 

Comune di 
Vigarano Mainarda 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 255 del 07-06-2024 

ORIGINALE 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N.R.G. 255 
del 07-06-2024 

 
 
Ufficio: SETTORE I AFFARI GENERALI 
Numero di Settore: 9 
 

Oggetto: CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI VIGARANO MAINARDA E 
OPERIAMO ASSOCIAZIONE CULTURALE PER 
L'ASSEGNAZIONE DELL'IMMOBILE DI PROPRIETÀ COMUNALE 
DENOMINATO "CASA DELLA MUSICA E DELLE ARTI". REG. N. 
438 DEL 08/06/2018. TUTELA LEGALE PER PROCEDURA 
GIUDIZIARIA DI OPPOSIZIONE AL DECRETO INGIUNTIVO. CIG. 
B207E91460 

 

IL RESPONSABILE DEL I SETTORE 

Considerato che: 
- con Delibera di Consiglio Comunale n. 68 del 11.12.23 dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il 
triennio 2024-2026 e relativi allegati; 

- con Delibera di Consiglio Comunale n. 80 del 22.12.23 dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2024 - 2026 e 
relativi allegati; 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 2 del 15.01.2024 dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 
2024-2026 - assegnazione risorse”, affidando ai dirigenti le risorse finanziarie di 
entrata da acquisire e di spesa da impegnare in attuazione delle linee generali di 
indirizzo impartite dall’amministrazione per assicurare la gestione dei servizi 
dell’ente; 

- con Delibera di Giunta Comunale n 36 del 03/05/2023 è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2023-2025 e relativi 
allegati al quale sono state apportate modifiche con le seguenti delibere di Giunta: n. 
45 del 19/06/2023, n. 85 del 27/10/2023, n. 109 del 18/12/2023; 

- con Decreto del Sindaco, n. 17 del 29/12/2023, sono stati conferiti gli incarichi di 
Responsabili di Settore e di EQ, ai sensi dell’art. 16 del CCNL comparto funzioni 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 255 del 07-06-2024 

locali personale non dirigente del 16.11.2022 e del regolamento sulla disciplina degli 
incarichi di elevata qualificazione per il periodo dal 01.01.2024 al 31.12.2024; 

CONSIDERATO che il Responsabile del I Settore AAGG e Istituzionali, rispetto al ruolo 
ricoperto nel presente procedimento amministrativo, non si trova in alcuna delle situazioni di 
conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire 
dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis l. 241 del 1990, art. 53 D.lgs. 165/2001, art. 7 
DPR 62/2013, art 16 D.lgs. 36/23; 
VISTI i poteri conferiti dal D.Lgs. 267/2000; 
VISTI: 

- Il Regolamento comunale di contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli 
schemi e dei sistemi contabili di cui al D.Lgs. 118/2011, approvato con Delibera del 
Consiglio Comunale nr. 28 del 21/06/2022;Il Regolamento sull’ordinamento degli 
uffici e dei servizi; 

VISTI gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. 267/2000 che definiscono le modalità di accertamento 
delle entrate e di impegno delle spese; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art.183 del T.U.E.L. è stata accertata la compatibilità del 
programma dei pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa; 

PREMESSO che determina n° 455 del 01/12/2017 di approvazione dei verbali della 
commissione giudicatrice e della graduatoria per l’assegnazione in convenzione di un 
immobile di proprietà comunale ed ente del terzo settore da adibire a spazio per diffusione 
della cultura, denominato “Casa della Musica e delle Arti”; 

VISTA la Convenzione Reg n° 438 – 2018 tra comune di Vigarano Mainarda e Operiamo 
Associazione Culturale per l’assegnazione dell’immobile di proprietà comunale denominato 
“Casa della Musica e delle Arti”; 

DATO ATTO che in riferimento a suddetta Convenzione Reg n° 438 – 2018 art. 9 (Oneri e 
obblighi a carico dell’assegnataria) il periodo di totale esenzione di costi per l’utilizzatore 
dell’immobile sito in via Mantova n. 111 è terminato nel marzo dell’anno 2020, essendo 
passati 18 mesi dall’effettivo uso della struttura ovvero ottobre 2018; 
RICHIAMATE le comunicazioni: 

- PG 14165_U del 07/09/2022 in cui si dettagliava l’importo da rimborsare al Comune 
per l’anno 2022 come stabilito dalla Convenzione; 

- PG 17752_E del 07/11/2022 di riscontro al PG 14165; 
- PG 2185_U del 07/02/2023 in cui si dettagliava l’importo da rimborsare al Comune 

per gli anni 2020 e 2021 come stabilito dalla Convenzione; 
- PG 3266_U del 27/02/2023 in cui si indicavano le somme a scomputo dai rimborsi 

per impedimento ad utilizzare l’immobile e si indicava il nuovo importo ricalcolato del 
rimborso al Comune per gli anni 2020 e 2021 e contestualmente con l’invio dei 
documenti contabili si assolveva alla richiesta presente nella lettera al PG n° 
17752/2022; 

- PG 7882_U del 22/05/2023 in cui si diffidava ad adempiere; 
- PG 11236_E del 20/07/2023 con la quale venivano evidenziate ulteriori date in cui 

l’edificio non è stato utilizzato per cause non imputabili alla assegnataria; 
- PG 11570_U del 26/05/2023 in cui si diffidava ad adempiere; 

VISTA, la nota assunta al PG 12341 del 10/08/2023 che, tra le altre considerazioni, invitava 
il Comune di Vigarano Mainarda alla negoziazione assistita da avvocati ex art. 2 e ss. del DL 
132/2014, convertito in L.162/2014; 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 255 del 07-06-2024 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 07.09.2023, avente ad 
oggetto: Indirizzi in ordine ai provvedimenti da adottare relativamente alla convenzione tra 
Comune di Vigarano Mainarda e Operiamo associazione culturale per l’assegnazione 
dell’immobile di proprietà comunale denominato “Casa della Musica e delle Arti”, con la 
quale sono stati forniti indirizzi al fine di demandare all’Ufficio Tecnico l’invio di 
comunicazione di accettazione dell’invito di negoziazione assistita e all’Ufficio Affari 
Generali gli adempimenti di competenza per l’affidamento di incarico legale; 

RICHIAMATA la Determina n. 330 del 07.09.2023 con la quale è stato affidato all’Avv. 
Sgarzi Simone del Foro di Ferrara, con studio in Via Alberto Lollio 18 a Ferrara, Cod. fisc. 
SGRSMN74R01G916R e P.IVA 01813500384, incarico di patrocinio legale dell’Ente 
relativamente alla procedura di negoziazione assistita sopra richiamata; 

RILEVATO che nell'incontro di negoziazione del giorno 13 novembre 2023 ore 9.00 presso 
il Municipio, nessun accordo è stato siglato; 

DATO ATTO quindi che ogni atto stragiudiziale per il recupero dei crediti per la sopra citata 
associazione ha dato esito negativo; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 106 del 11.12.2023 con la quale è stata 
autorizzata la procedura ad agire nei confronti dell’Associazione Culturale Operiamo, 
mediante decreto Ingiuntivo ex art. 633 e ss. CPC e mediante ogni altra azione sia ritenuta 
opportuna per la tutela delle ragioni dell’Amministrazione, ivi compresa la costituzione 
nell’eventuale giudizio di opposizione al decreto ingiuntivo;  

RICHIAMATA la Determinazione n. 102 del 15.02.2024, con la quale veniva affidato all’Avv. 
Simone Sgarzi del Foro di Ferrara, con studio in Via Alberto Lollio 18 a Ferrara, Cod. fisc. 
SGRSMN74R01G916R e P.IVA 01813500384, incarico di patrocinio legale dell’Ente 
relativamente alla procedura di decreto ingiuntivo nei confronti della ditta sopra indicata; 

CONSIDERATO l’Atto di citazione in opposizione al decreto ingiuntivo N. 37/2024 – RG N. 
114/2024, presentato da controparte in data 28.02.2024 e notificato all’Ente e all’Avv. Sgarzi 
in data 01.03.2024; 
CONSIDERATA la necessità di affidare l’incarico legale per il patrocinio dell’Ente nella 
procedura sopra indicata; 
RITENUTO opportuno affidare l’incarico al medesimo legale per continuità con l’incarico in 
corso vista la conoscenza della controversia; 

VISTA la trasmissione del preventivo dell’Avv. Sgarzi relativo alle spese per la tutela legale 
dell’Ente nella procedura di Opposizione al Decreto Ingiuntivo, assunto agli atti dell’Ente con 
prot. n. 3638 del 11.03.2024 come di seguito dettagliato: 

Fase di studio 1.276,00 
Fase introduttiva 814,00 
  2.090,00 
Spese generali (15%)  313,50 
Imponibile C.P.A.  2.403,50 
C.P.A. 4%  96,14 
IMPONIBILE  2.499,64 
I.V.A. 22%  549,92 
TOTALE  3.049,56 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 255 del 07-06-2024 

CONSIDERATO che la somma complessiva di Euro 3.049,56 trova copertura alla missione 
01 programma 02 capitolo 214 “spese legali-incarico a legali” macro aggregato 
1030211006, del bilancio corrente che presenta la disponibilità sufficiente; 

ATTESO che la liquidazione di quanto dovuto avverrà a seguito di presentazione di fattura 
da parte del legale incaricato, ad avvenuto assolvimento dell’adempimento contrattuale; 

VISTA la Legge 136 del 13.08.2010 e ss.mm., in relazione alla Tracciabilità dei pagamenti, 
che prevede l’obbligo di assegnazione di un codice identificativo CIG per tutti gli affidamenti 
di servizi e forniture anche di importo inferiore ai 40.000,00 euro e di aver provveduto a ciò in 
data 07/06/2024 attraverso la Piattaforma dei Contratti Pubblici, con assegnazione del CIG 
n. B207E91460 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

ATTESTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 
all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL; 

VISTE le vigenti disposizioni in materia; 

DETERMINA 

1. di dare atto di quanto in premessa esposto e che qui si intende integralmente 
riportato; 

2. di affidare, per i motivi in premessa esposti, all'Avvocato Sgarzi Simone del Foro di 
Ferrara, con studio in Via Alberto Lollio 18 a Ferrara, Cod. fisc. 
SGRSMN74R01G916R e P.IVA 01813500384, incarico di patrocinio legale dell’Ente 
relativamente alla procedura di opposizione al decreto ingiuntivo avviata da 
controparte; 

3. di dare atto che le spese della procedura relativa alle fasi di studio ed introduttiva, 
sono quantificate nella seguente misura: 

Fase di studio 1.276,00 
Fase introduttiva 814,00 
  2.090,00 
Spese generali (15%)  313,50 
Imponibile C.P.A.  2.403,50 
C.P.A. 4%  96,14 
IMPONIBILE  2.499,64 
I.V.A. 22%  549,92 
TOTALE  3.049,56 

4. di impegnare per l’incarico di che trattasi la somma complessiva di Euro 3.049,56, 
con imputazione al bilancio del corrente esercizio, che presenta sufficiente 
disponibilità, come di seguito indicato: 

 
Missione 01 
Programma 02 
Capitolo 214 “Spese legali Incarico a legali 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 255 del 07-06-2024 

Macro Aggregato 10302211006 
 

4. di dare atto, che alla presente procedura, ai fini del controllo della tracciabilità dei 
flussi finanziari, è stato assegnato attraverso la Piattaforma dei Contratti Pubblici, il 
CIG n. B207E91460; 

5. di dare atto che il pagamento avverrà a seguito di presentazione di fatturazione 
elettronica; 

6. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2024; 

7. di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa 
conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell'art.147-bis del Tuel; 

 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il Responsabile 
 Gabatel Sandro 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 



 

Comune di 
Vigarano Mainarda 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 255 del 07-06-2024 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
DETERMINAZIONE N. 255 del 07-06-2024 

 
 
Ufficio: SETTORE I AFFARI GENERALI 
Numero di Settore: 9 
 

Oggetto: CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI VIGARANO MAINARDA E 
OPERIAMO ASSOCIAZIONE CULTURALE PER 
L'ASSEGNAZIONE DELL'IMMOBILE DI PROPRIETÀ 
COMUNALE DENOMINATO "CASA DELLA MUSICA E DELLE 
ARTI". REG. N. 438 DEL 08/06/2018. TUTELA LEGALE PER 
PROCEDURA GIUDIZIARIA DI OPPOSIZIONE AL DECRETO 
INGIUNTIVO. CIG. B207E91460 

 
CIG B207E91460 

________________________________________________________________________ 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria (art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il 
presente documento è divenuto esecutivo in data 07-06-2024 (art 183 comma 7 dlgs 
267/00). 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
 
Impegno N.   326 del 07-06-2024 a Competenza   CIG B207E91460 
5° livello 01.02-1.03.02.11.006  Patrocinio legale 
Capitolo        214 / Articolo       
SPESE LEGALI - INCARICO A LEGALI 
Causale CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI VIGARANO MAINARDA E OPERIAMO ASSOCIAZIONE CULTURALE 

PER LASSEGNAZIONE DELLIMMOBILE DI PROPRIETA COMUNALE DENOMINATO CASA DELLA MUSICA 
E DELLE ARTI. REG. N. 438 DEL 08/06/2018. TUTELA LEGALE PER PROCEDURA GIUDIZIARIA DI 
OPPOSIZIONE AL DECRETO INGIUNTIVO. CIG. B207E91460 

Importo 2024 Euro 3.049,56 
Beneficiario    206340  SGARZI  SIMONE   AVVOCATO 

 
******* 

 

 Il Responsabile 
  Mecca Paolo Maria 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 255 del 07-06-2024 

s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 


